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Zpravodaj MČ Praha - Běchovice prosinec 2015

Online verzi zpravodaje naleznete na www.praha-bechovice.cz

V Životě Běchovic 12/2015 najdete:

Vánoční slovo 
starosty

Milí Běchovičáci,

dostává se vám do ruky 
prosincové vydání Života 
Běchovic. Stejně jako si každý   
z nás, soukromě, bilancuje 
uplynulý rok a dává na misky vah své úspěchy a to,  co se 
úplně nepovedlo, pokusím se o něco podobného i já. Rok 
2015 byl prvním plnohodnotným kalendářním rokem od 
voleb na podzim 2014. Po úvodních koaličních jednáních 
se podařilo stabilizovat fungování naší městské části a to 
i společně s opozicí, které musím přiznat velkou míru 
konstruktivity, zejména při jednání v komisích                  
a výborech. 

Již v lednu jsme začali (na první povolební rok) nečekaně 
zostra. Od prosince jsem se jako starosta Běchovic 
snažil o lepší přístup k informacím ohledně přípravy 
okruhu kolem Prahy, eventuálně vytvoření pracovní 
skupiny zabývající se tuto tematikou. To se podařilo        
a skupina vznikla. Intenzita jejích jednání i jasně 
stanovený cíl schůzek však zůstaly za očekáváním. 
Jasným důkazem se stalo oznámení o nařízeném ústním 
jednání k územnímu rozhodnutí na umístění stavby 511 
na našem katastru. To proběhlo 23. března za hojné 
účasti veřejnosti a dodnes  do 15. 11. 2015 nebylo 
územní rozhodnutí vydáno.

Na stejné téma byla uspořádána i zatím asi největší 
veřejná schůze občanů a zástupců ministerstva dopravy 
vč. Hl. m. Prahy. Proběhla začátkem dubna a zúčastnilo 
se jí na 300 občanů z Běchovic. Schůze to byla nejen 
početná, ale i velmi dlouhá (4 a půl hodiny). Občané se na 
ní dozvěděli bez dalšího zkreslování, jaká je situace a co 
bude obnášet stavba Pražského okruhu. Zároveň nebyla 
bohužel uspokojivě zodpovězena otázka napojení           
a provázání stavby Pražského okruhu a obchvatu 
Běchovic I/12: Zdali nemůže dojít k tomu, že by vznikl 
Pražský okruh bez obchvatu Běchovic.

Rok 2015 se nesl ve znamení rozvoje kulturně-
společenského života. 

Pokračování na str. 02 

Městská část Praha - Běchovice
si Vám dovoluje oznámit, že 

Zastupitelstva
Městské části Praha - Běchovice,

proběhne jednání

dne 9. prosince 2015 
 od 18:00 hodin

a to na radnici ÚMČ
(velká zasedací místnost úřadu, přízemí)

adresa: Českobrodská 3, Praha 9

Zveme Vás na 
Mikulášskou besídku 

v sobotu 6.12...více na str. 16

Program jednání bude oznámen na 
úřední desce Úřadu MČ.

Fotoreportáž z lampionového 
průvodu naleznete na str. 14



źzprávu o výsledku kontroly hospodaření Mateřské 

školy Čtyřlístek Praha – Běchovice

źnávrh na schválení likvidace vyřazeného majetku 

příspěvkové organizace Mateřská škola Čtyřlístek 

Praha – Běchovice 

źnávrh na vnitřní směrnici k provádění inventarizace 

majetku a závazků a na aktualizaci vnitřních předpisů 

v souvislosti s novým organizačním řádem

źvyjádření k návrhu obecně závazné vyhlášky              

o místním poplatku ze vstupného

Pokračování na str. 03
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ZASTUPITELSTVO, RADA, ÚŘAD MČ

Na svém 29. jednání dne 21.10. 2015 mimo jiné 

projednala:

źvýpověď Mgr. Milady Běhounkové z nájmu části 

pozemku parc.č. 417 kú. Běchovice, o velikosti 39 m² – 

zahrádka číslo 19

źnávrh na uzavření Smlouvy o nájmu části pozemku 

parc.č. 409 v k.ú. Běchovice, s Helenou Jandovou - 

zahrádka 

źnávrh na zveřejnění záměru na pronájem nebytových 

prostor v objektu Stará Pošta 

źzprávu o výsledku kontroly hospodaření Centra 

sociálních služeb Běchovice a Jednotky sboru 

dobrovolných hasičů 

INFORMACE z jednání Rady MČ Praha – Běchovice 

a  klíčové vyjádření jsme obdrželi až v průběhu měsíce 

listopadu. Bankomat by měl být v provozu do konce roku 

2015 na již avizovaném místě ve Staré poště.

Jako druhé bych rád zmínil datum zprovoznění nové 

železniční zastávky Praha – Běchovice Střed. Dle 

dohody s realizační firmou modernizace traťového úseku 

Běchovice – Úvaly, vedením ROPID a ČD bude zastávka 

zařazena do nového grafikonu, který by měl platit již od 

poloviny měsíce prosince. Všechny technické detaily 

bránící užívání se dle dostupných informací podařilo 

vyřešit a zastávka bude k datu platnosti nových jízdních 

řádů připravena k provozu. Současně s železniční 

zastávkou připravujeme v místě i další opatření, o kterých 

se dočtete v samostatném článku.

V měsíci prosinci bych vás rád pozval na již tradiční          

a velmi pěkné akce: Mikulášskou besídku s velkým 

ohňostrojem a Adventní koncert. Na obě akce naleznete 

pozvánky uvnitř tohoto vydání ŽB.

Závěrem svého netradičně dlouhého slova starosty vám 

chci popřát klidné a pohodové prožití vánočních svátků. 

Do nového roku pak vykročte pravou nohou a s optimi-

smem.

Ondřej Martan

váš starosta

Pokračování ze str. 02

V průběhu letních měsíců jsme připravili jako novinku dvě 

projekce letního kina. Obě se dočkaly velmi slušného 

zájmu veřejnosti. Prostor Staré pošty ožil také v původ-

ních prostorách restaurace a původních prostor klubu 

Autobus. Oba prostory přišly o své nájemníky. Jeden 

přestal platit nájem (restaurace) a jeden skončil na vlastní 

žádost (o.s. Neposeda). Oba prostory prošly v roce 2015 

rekonstrukcí a vnikly v nich nové podniky Dammas 

Steakhouse (restaurace) a po klubu Autobus - Dammas 

Beerhouse (pivnice).

V uplynulém roce jsme také dokončili projekt na 

rekonstrukci Staré pošty, vycházející ze studentské 

soutěže, kterou si občané rozhodli svým hlasováním. 

Projekt je velmi pěkný, a podaří-li se v roce 2016 sehnat 

finanční prostředky na zahájení rekonstrukce nádvoří, 

mohlo by být již na začátku roku 2018 srdce naší městské 

části v novém.

Do konce roku zbývá již pouze měsíc. I v této relativně 

krátké době bychom chtěli dotáhnout do konce věci,         

u kterých jsme již v průběhu roku oznámili, že vzniknou,    

a dílem nepředvídaných okolností došlo k průtahu v jejich 

realizaci. První bych rád zmínil bankomat. Jeho instalaci 

máme odsouhlasenou již více než půl roku společně         

s Unicredit Bank. Bohužel jednání s památkáři se protáhla  
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ź návrh dodatku č. 2 ke Smlouvě o nájmu a provozování 

sportovního areálu Na Korunce

ź návrh vyhlášení záměru na pronájem bytu č. 251 v 

nemovitosti č.p. 2 v ulici Mladých Běchovic v Praze - 

Běchovicích

ź návrh na uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu 

bytové jednotky v nemovitosti č.p. 575, Praha – 

Běchovice, byt č. 16 – 2.prodloužení

ź návrh nákupu myčky pro Základní školu Praha - 

Běchovice

ź· návrh na úpravu provozu MŠ Čtyřlístek v době 

vánočních prázdnin

ź návrh na schválení cenové nabídky na osvětlení 

vánočního stromu společnosti ELTODO-CITELUM, 

s.r.o.

ź souhlas s havarijní opravou střešní krytiny na budově 

bez č.p. u hřiště, Za poštovskou zahradou, část nad 

ubytovnou

ź návrh na jmenování hlavní inventarizační komise MČ 

Praha - Běchovice

RNDr. Soňa Beroušková

        tajemnice ÚMČ

Pokračování ze str. 02

źnávrh na odpoplatnění úseku D11 od exitu Jirny 

źnávrh na souhlas s objednáním vypracování 

znaleckých posudků na ocenění areálu arboreta 

„Parku Běchovice 2006“

źnávrh na souhlas s objednáním instalace interiérových 

rolet v učebnách Mateřské školy Čtyřlístek

źnávrh na poskytnutí příspěvku na úhradu péče             

o pacienty Hospice Dobrého Pastýře v Čerčanech, 

jejichž trvalé bydliště je v MČ Praha – Běchovice

źnávrh na revokaci usnesení č. 18/019/15 -  

vybudování dočasného přístřešku na bankomat

źnávrh Dodatku č. 1 ke Smlouvě o nájmu prostoru 

sloužícího k podnikání – pivnice v objektu Staré pošty

ź vyjádření k návrhu obecně závazné vyhlášky o 

místním poplatku za užívání veřejného prostranství

ź návrh doporučení pronájmu pozemků ve vlastnictví hl. 

m. Prahy neziskové organizaci RC letiště Běchovice 

ź návrh Rozpočtového opatření č. 25/15 – příspěvek 

společnosti TŘI, o.p.s.

ź návrh na souhlas se stavbou „Telematický dohledový 

systém“ na pozemcích MČ Praha – Běchovice

Na svém 30. jednání dne 4.11.2015 mimo jiné 

projednala:

Čekají nás kontroly kotlů!

I v Běchovicích se občas potýkáme s upozorněním na 
podezřelý nažloutlý dým, valící se z komína souseda.  
Díky státním a evropským dotacím se plánuje výměna 
minimálně 80 tisíc kotlů. Přesto lze předpokládat, že kvůli 
vysokým cenám elektřiny a plynu bude řada domácností 
závislá na vytápění tuhými palivy. Ačkoli zákon o ochraně 
ovzduší obsahuje nástroje k regulaci emisí ze 
spalovacích zdrojů v domácnostech (zákaz spalování 
odpadu, emisní parametry zdrojů uváděných nově na trh, 
povinné kontroly stavu zdroje a jeho provozu, od roku 
2022 pak i zákaz provozu zdrojů s nejhoršími emisními 
parametry), bez možnosti přímých kontrol zdrojů 
provozovaných v domácnostech jsou tyto nástroje 
nevymahatelné.  Připravovaná novela tohoto by měla 
umožnit od roku 2017 kontrolu kotlů a paliva                      
v domácnostech.  Nejpozději poslední den roku 2016 si 
občané budou muset nechat provést kontrolu 
technického stavu kotle. Revize bude platit 2 roky.            
V případě podezření, že majitel pálil zákonem nepovolená 
paliva a nepřiměřeně znečišťoval ovzduší, bude na tuto 

skutečnost úřadem upozorněn a v případě, že během 
roku vznikne důvodné podezření, že tuto povinnost opět 
porušil, tak bude následovat kontrola, která bude mít 
možnost prověřit stav kotle, správnou instalaci a například 
odebrat vzorky popela nebo paliv. Pokud při kontrole 
majitel nepředloží doklad o povinné revizi, může dostat 
pokutu až 20 tisíc Kč. Pokuta za nevpuštění kontroly by 
měla činit až 50 tisíc korun. Cílem však není ukládání 
pokut, ale přechod na kotle s lepšími emisními parametry 
a odstranění obtěžování škodlivými emisemi ze spalování 
odpadků neohleduplnými občany. 

Komise životního prostředí
ÚMČ
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Pronájem nebytových prostor

Městská část Praha – Běchovice pronajímá nebytové 
prostory v areálu Staré Pošty. Prostory o velikosti 39 m 
čtverečních  jsou po celkové rekonstrukci a přístupné        
z nádvoří. 

Využití je vhodné pro zázemí firmy nebo sklady (chodba, 
dvě místnosti, samostatné WC              a sprchový kout). 
K dispozici elektrická energie a voda. Vytápění není 
řešené, možné použít vlastní přímotopy. Podrobnější 
informace na telefonním čísle 603247831.

Jan Šimůnek, vedoucí OESM
ÚMČ

Městská část Praha - Běchovice
si Vám dovoluje oznámit, že 

proběhne jednání 
Zastupitelstva Městské části Praha - 

Běchovice

a to na radnici na ÚMČ (velká zasedací místnost úřadu, 
přízemí)

adresa: Českobrodská 3, Praha 9

Program jednání bude oznámen na  úřední 
desce Úřadu MČ.

dne 9. prosince 2015
 od 18:00 hodin

Mimosezónní svoz BIOODPADU

(prosinec 2015- březen 2016)

Běchovice – pátek – lichý týden

Datum prvního svozu: 4.12.2015
Datum posledního svozu: 18.3.2016

Pražské služby: tel. kontakt: 284 091 451

Seznamy svozů jsou vždy s měsíčním předstihem 
aktualizovány na www.psas.cz.

Provoz Úřadu 
MČ Praha – Běchovice 

v době od 23.12. - 31.12.2015
uzavřen

Úřad městské části bude z provozních důvodů 
(ukončení účetního roku)

Děkujeme za pochopení.

RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

„Setkání občanů se starostou a radními“

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si vás pozvat na veřejné setkání občanů s vedením městské části

Jednání na úřadě nemusí být pro každého občana vždy tím nejpříjemnějším… Nabízíme možnost, ze které by se 
mohla stát dobrá tradice, setkat se s vedením městské části v příjemném prostředí našich restaurací 

v Běchovicích 1 a 2. Přijďte se pobavit o věcech, které vás trápí anebo mohou být jako dobrý podnět pro zlepšení 
našeho životního prostředí. Každý váš názor je pro nás velice cenný.

__________________________________________________________________________________
Na setkání s Vámi se těší

starosta a radní
Městské části Praha – Běchovice

v úterý 26.1.2016 od 18 hodin do Běchovic 1, 

v úterý 2.2.2016 od 18 hodin do Běchovic 2,

místo konání: Restaurace Dammas Steakhouse, Českobrodská 3, Praha

místo konání: Restaurace Kudy Kam, Do Říčan 442, Praha 9
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OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Slavnostní otevření Krematoria zvířat 
Praha za účasti starosty MČ 

Ve čtvrtek 5.11.2015 proběhlo slavnostní otevření 
Krematoria zvířat Praha za účasti pana Ing. Ondřeje 
Martana, starosty MČ Praha Běchovice. Majitelé 
krematoria, Ing. Jan Šimon a Ing. Jan Šípek poděkovali 
všem partnerům a pan starosta Martan měl krátký proslov. 
Součástí slavnostního otevření byla i prohlídka 
krematoria včetně celého zázemí.

Krematorium zvířat Praha

Krematorium zvířat Praha zahájilo provoz v červenci 2015 
jako vůbec první a jediné zvířecí krematorium na území 
hlavního města Prahy. Nachází se v průmyslovém            
a výzkumném areálu v ulici Podnikatelská 565/13D,          
v Praze 9 – Běchovicích. Provozovatelem krematoria je 
společnost Šimon & Šípek s.r.o.

Služby

Krematorium zvířat Praha poskytuje komplexní pietní 
služby pro domácí mazlíčky – pejsky, kočičky, králíčky, 
morčata a další zvířátka. Pokud chovateli uhyne zvířátko, 
stačí, když zavolá na bezplatnou linku 800 122 122 a vše   
s klientem domluvíme. Linka funguje díky naší 
pohotovosti non-stop. Zvířátko můžeme vyzvednout         
u klienta doma, nebo u veterináře. Klient si ale také může 
svého mazlíčka přivézt do krematoria sám.

V krematoriu se nachází vše na jednom místě – recepce, 
obřadní síň, chladicí box, kremační pec, sklad uren a další 
zázemí.

Nabízíme velký výběr urniček a dalších doplňků jako 
otisky tlapek na památku, památeční sklo se zataveným 
popelem či diamant z popela zvířátka.

Klient si také může za poplatek zvolit den a hodinu 
kremace i mimo běžné kremační dny.

Systém Garance

Při příjmu dostane zvířátko unikátní kód, který jej poté 
provází celým procesem. Po příjmu se zvířátko vloží do 
speciálního vaku a uloží se do chladicího boxu, kde bude 
čekat na termín kremace. Garantujeme, že při kremaci je 
zvířátko v kremační peci samo a kremační kámen             
s unikátním kódem zajistí, že nikdy nedojde k záměně 
popela. Klient má tak stoprocentní jistotu, že dostává 
popel svého mazlíčka. Urničku s popelem buď klientovi 

dovezeme domů, nebo si ji může vyzvednout u nás            
v krematoriu a to již do 1 hodiny po skončení kremace.

Obřadní síň a sledování kremace

Klienti se mohou se svými mazlíčky naposledy rozloučit     
v obřadní síni přímo v krematoriu. Samotnou kremaci je 
možné sledovat skrze okno, které je umístěné v obřadní 
síni. Klient se tak může ujistit, že je s jeho mazlíčkem 
zacházeno pietně.

Ceny

Cena kremace se odvíjí zejména od váhy zvířátka              
a začíná již na 1.900,- Kč. 

Cíle

Cílem Krematoria zvířat Praha je poskytování pietních 
služeb pro chovatele domácích mazlíčků na té nejvyšší 
úrovni a to zejména lidem z Prahy a okolí.

tisková zpráva
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Železniční zastávka Střed 
 
Pilnému čtenáři ŽB by se mohlo zdát, že informační seriál 
o nové železniční zastávce Praha – Běchovice Střed bude 
letos nekonečný… skoro bych řekl, že tomu tak je. Za půl 
roku od doby, kdy byla zastávka fakticky dokončena, se 
událo mnoho zajímavých událostí, které měly vliv 
zejména na její budoucí fungování a funkčnost přímého 
okolí. Již před jejím dokončením jsme nechali na přání 
občanů připravit možnost umístění autobusové zastávky 
v přímé blízkosti té železniční. Odpadlo by tak cca 400 
metrů chůze na autobusové zastávky u Staré pošty           
a zároveň by se zrychlil přestup z autobusu na vlak. Tím 
by se železniční zastávka zatraktivnila pro cestující a na to 
také ROPID slyšel.

Logickou obavou Rady MČ byla situace s parkováním. 
Zkušeností z přímého okolí je hned několik. Přeplněné 
parkovací plochy u zastávek v Klánovicích a v před-
nádražním prostoru v Běchovicích dávají tušit, jak by asi 
vypadalo okolí nové zastávky po jejím uvedení do 
provozu. S TSK Praha již skoro rok připravujeme umístění 
parkoviště P+R tak, aby docházková vzdálenost byla 
motivující a řidiče nezdržovala na přestupu. Dokončení 
přípravy a následná realizace zabere ještě delší dobu. 
Optimisticky očekáváme první posun ve věci na jaře 2016. 
Zastávka by měla začít fungovat – být uvedena do 

provozu – zhruba v polovině měsíce prosince v souvislosti 
s přechodem na nový grafikon – nové jízdní řády. 
Slavnostní otevření a uvedení do provozu bude 
provedeno samozřejmě také. Bližší termín, na který bude 
pozváno nejen  vedení města, ale i občané, upřesníme na 
začátku měsíce prosince.

Zde je přehledné shrnutí informací k nové zastávce:

1) Zastávka bude zprovozněna 13. prosince tohoto 
roku.

2) Do konce roku 2015 by měly začít fungovat 
navazující zastávky MHD Bus v její přímé blízkosti. 

3) Na jaře 2016 se očekává zahájení realizace 
parkoviště P+R.

4) V roce 2016 by měla být dokončena i výstavba 
celého podchodu pod tratí tak, aby podchod pro 
pěší ústil u vjezdu do uhelných skladů.

5) Společně se zprovozněním nové železniční 
zastávky Praha – Běchovice Střed nedojde            
k omezení provozu na Nádraží Běchovice.

Ondřej Martan
starosta

Kamery na Českobrodské 

Vážení občané,

v průběhu prvních podzimních měsíců tohoto roku nás 
informovala TSK Praha o svém novém záměru instalovat 
do Běchovic průjezdový radar a detekci průjezdu vozidel 
na červenou. Návrh opatření vychází z požadavku naší 
městské části na zvýšení bezpečnosti silničního provozu 
na Českobrodské ulici. O síle denního provozu na 
Českobrodské zřejmě nikdo pochybovat nebude. 
Každodenní dopravní zácpy jistě nepotřebují měření 
rychlosti. Noční provoz ale zdaleka tak hustý není. Není 
výjimkou, kdy vozidlo projede naší městskou část 
rychlostí překračující 80 km/h a zejména v případě 
nákladních vozidel se jedná o jev, který velice negativně 
ovlivňuje kvalitu života v Běchovicích. Každý kamion 
jedoucí po špatném povrchu páteřní komunikace 
nedovolenou rychlostí produkuje mnohem vyšší hluk než 
ten, který rychlost dodržuje. Stejně jako je tomu s hlukem, 
stoupá s rychlostí vozidla i prašnost. Celkově by radary 
měly přispět nejen ke zvýšení bezpečnosti silničního 
provozu, ale i ke zkvalitnění životního prostředí                  
v Běchovicích.

Michal Jiřík
1. místostarosta F
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Kapka medu pro Verunku

Dne 19. 10. se třída Rosniček v doprovodu pí. uč. Eriky     
a Veroniky vydala do centra Prahy navštívit divadlo 
Hybernia. Vzaly jsme s sebou i náhradníky z další 
předškolní třídy, protože nám pár dětí onemocnělo.

Třicet dětí tak sledovalo český muzikál pro všechny 
generace „Kapka medu pro Verunku.“ Nádherný příběh    
o lásce, přátelství a modré planetě se odehrával                
v království Popelky, Zlatovlásky a Hloupého Honzy. 
Překrásnou roli si zde zahrála M. Pártlová, jako Kapeska 
(královna přírodních sil), která pro budoucí krále připraví 
velkou zkoušku odvahy, moudrosti a hlavně je naučí, jak 
se mají chovat k přírodě a k sobě navzájem. Hvězdné 
obsazení muzikálu, krásné kostýmy, scéna, chytlavá 
melodie, to vše nás všechny vtáhlo do děje. Děti sledovaly 
jedním dechem příběh, který se s nadsázkou a humorem 
dotýká problematiky ekologie a mezilidských vztahů, 
nalezení hodnot a přátelství. 

Podzimní měsíc říjen se také v naší třídě odehrával              
v duchu tematického celku „Jablíčkování“. 
Čtrnáctidenní projekt formou hry naučil děti rozvíjet 
smysly, jako je čich, chuť, hmat, zrak, ale také jemnou 
motoriku. S dětmi jsme si ve třídě upekli čtyři druhy 
jablečného závinu (s rozinkami, slunečnicovými semínky, 
ořechy a čistě jablíčkový) a připravili jsme ovocný salát. 
Děti si z domova přinesly struhadla, příborové nožíky, 

prkénka, zástěrky a mohlo se začít. Musíme říci, že 
pracovaly s nadšením a odhodláním. Odměnou nám byl 
dezert a salát po obědě. Zároveň musíme poděkovat 
našim paním kuchařkám, bez kterých by se štrúdly 
neupekly. Děti během projektu, poznaly další druhy ovoce 
a zeleniny, naučily se je rozeznávat, a jak se dají dále 
využívat např. k přípravě čajů, džemů, jídel apod. Z jablek 
jsme si udělali závin, salát a ještě jsme si usušili křížaly. 
Musíme podotknout, že celý tento projekt, by nemohl 
proběhnout za plné spolupráce s rodiči, kteří plnili své 
zadané úkoly. Odměnou jim byly rozzářené oči dětí, které 
byly nabité chutí do další práce, zkušenostmi a zážitky, 
protože „Bez práce nejsou koláče.“ 

Poslední akcí, o které bychom se chtěly zmínit, je 
návštěva knihovny Běchovice v celostní akci Týden 
knihoven. Moc děkujeme paním knihovnicím, které si pro 
nás připravily bohatý program. Nejdříve nám přečetly 
pohádku „O Rákosníčkovi a hvězdách,“ potom nám 
vypravovaly o souhvězdích, měly připravené i krásné 
obrázky a nakonec si děti mohly vyrobit záložky do knih     
s jejich vlastními souhvězdími. Děti byly z atmosféry 
knihovny nadšené, zajímaly se o to, jak to v knihovně 
chodí a se zaujetím si prohlížely různé dětské knihy. Jsme 
rádi, že běchovická knihovna je otevřená i těm nejmenším 
čtenářům. 

Třída Rosniček
Erika Sulanová

Veronika Hlaváčková
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ZŠ

Dobrá škola - cesta k budoucnosti 
(2.část)

V minulém čísle ŽB jsme si vysvětlili, jak vybírat střední 
školu pro dítě.
Rozumný rodič si jistě udělal čas a navštívil s dítětem 
výstavu Schola Pragensis, která se konala poslední 
listopadový víkend v Kongresovém centru. 

Od prosince do února otvírají školy své dveře. Konají se 
tzv. Dny otevřených dveří. Rozhodně je na vybraných 
školách navštivte a běžte tam se svým dítětem.

Zajímejte se o to, jak probíhá přijímací řízení, zda škola 
pořádá přípravné kurzy k přijímacím zkouškám, či zda 
pořádá i tzv. přijímačky nanečisto. Chce-li se Vaše dítě 
dostat na školu, o kterou má zájem mnohonásobně větší 
počet uchazečů, rozhodně se vyplatí přípravné kurzy       
a přijímačky nanečisto absolvovat. Rozhodně se zeptejte, 
jaký způsob přijímacího řízení škola zvolila. Možnosti je 
několik: přijímačky organizuje CERMAT a také testy 
opravuje, přijímačky si dělá škola sama a též si je sama 
opravuje, nebo přijímací testy vypracovává a opravuje 
některá z organizací – např. SCIO.
Projděte si školu, nahlédněte do učeben, povídejte si        
s učiteli nebo žáky školy. Věnovat by se vám měl i někdo     
z vedení školy.

Na škole se zajímejte také o osnovy daného oboru. Z nich 
se dozvíte, jaké předměty se zde vyučují a kolik hodin 
předmětu je v každém ročníku. 
Ptejte se na modernizaci výuky – má škola interaktivní 
tabule? Pracuje s tablety? Pořádá exkurze? Kde studenti 
sportují? Pořádá škola sportovní kurzy? Jak se škola 
prezentuje na veřejnosti?
Ještě další informace jsou důležité:  Pracuje na škole 
výchovný poradce? Dochází do školy školní psycholog?

Zajímejte se ale také o to, zda je škola dobře 
zabezpečená, zda se do školy nemůže dostat cizí osoba 
atp. Otázka bezpečnosti je v současné době velmi 
diskutovaným tématem.
A především sledujte, jak se vaše dítě ve škole cítí, zda se 
mu tam líbí, co ho zaujalo a co naopak ne. Vybíráte přece 
místo, kde vaše dítě bude dospívat. Určitě si přejete, aby 
dospělo šťastně a zároveň získalo potřebné vzdělání.

V příštím čísle ŽB se dozvíte, jak správně vyplnit přihlášku 
a co to je zápisový lístek.

D. Hochmanová
 ředitelka Gymnázia Čakovice, Praha 9

Poděkování

Koncem letošního srpna jsem byla sondovat možnost 
povečeřet pro 45 dětí a jejich doprovod v běchovické 
restauraci DAMMAS STEAKHOUSE. V mnoha 
podobných zařízeních by se „orosili" nad takovou tlupou 
dětí z druhého stupně základní školy! 

Zcela jinak tomu bylo 29. září ve zmíněné restauraci. Pan 
Mrkvička se svými spolupracovníky se o téměř 

padesátihlavou partu z Velkých Němčic postaral přímo 
skvěle. Děti vracely prázdné talíře a od několika jsem 
slyšela: „To kuřecí stehno a bramborová kaše bylo jako od 
babičky – maminky!" 

Pane Mrkvičko, děkujeme za maximální vstřícnost. 
trpělivost i velmi laskavé jednání. 

E. Hlávková a I. Mrkvicová 

Vážení čtenáři,

vánoční období bývá časem zejména rodinným, časem 
setkávání. Zaměřme se proto v tomto příspěvku nejen na 
seniory, ale zejména na jejich blízké. 
Při poskytování odlehčovací nebo pečovatelské služby 
jsou většinou do procesu zahrnuti i rodinní příslušníci 
nebo jiné osoby. Z prvního hlediska jsou důležití pro 

seniory samotné - žádají o služby pro příbuzné staršího 
věku, volají s dotazy, hledají varianty řešení nepříznivé 
situace (např. při snížení soběstačnosti, nutný odpočinek 
pečujících), zprostředkovávají seniorům první informace 
o službě, jsou prostředníkem mezi seniorem a sociální 
službou. 

Pokračování na str. 09
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Pokračování ze str. 08

Z druhé strany jsou však velmi důležití i pro ty z nás, kteří 
pomoc poskytujeme, protože tatínka / maminku znají. 
Spolupráce tkví i v časté komunikaci s pracovníky CssB. 
Předáváme si podněty a zajišťujeme, co je potřeba (např. 
zda může klienta k lékaři odvézt rodina, co klientovi chybí, 
čeho si rodina během poskytování služby všimla, jak 
postupovat v určitých situacích aj.).  Pokud rodina v tomto 
ohledu spolupracuje, je možné péči poskytovat co možná 
nejblíže klientově představě. 

Setkáváme se s výčitkami příbuzných, že své rodiče 
„odložili“. I odpočinek rodiny je však naprosto 
oprávněným a zákonným důvodem ke sjednání služby. 
Pokud pečující osoba nebude mít dostatek sil a času pro 
sebe – nebude sama opečovávána, nemůže se 
dlouhodobě a kvalitně starat o druhé. A pokud se chcete 
svému blízkému skutečně věnovat, je zapotřebí myslet i 
na tyto skutečnosti.

Mnohdy se samostatným bydlením v domě s pečo-
vatelskou službou zlepší i mezigenerační vztahy v rodině. 
Klient má svou domácnost a není nijak omezen                 
v soukromí, ubývá domácích konfliktů, děti a vnoučata 
jezdí na společenské návštěvy. Slýcháme  větu „Konečně 
si mohu žít, jak chci,  a rozhoduji sám o sobě.“  

S využitím krátkodobého odlehčovacího pobytu může 
rodina v klidu odjet na dovolenou, případně si vyřídit 
důležité záležitosti. 

Ne všichni si samozřejmě počínají s čistými úmysly. 
Mnozí nabydou dojmu, že po sjednání služby je vše 
zajištěno a o blízkého se nemusejí starat. Opak je 
pravdou. Rodina je pro nás především partnerem             
a obrovskou podporou klientovi. Klient má sice zajištěné 
pečovatelské služby, nachází nové známé, hovoří s námi. 
Většinou si ale přeje udržovat pozitivní vazby s dětmi        
a vnuky, být navštěvován, vyřešit vztahy v rodině. Ne vždy 
si o to klient dokáže přímo říct, nechce příbuzné 
„zatěžovat“. Na druhou stranu lidem, kteří rodinu nemají, 
se snažíme zprostředkovat jiné kontakty, které by měly 
obdobný význam a kvalitu.
Nejen s vánočními svátky proto prosím myslete na to, že    
i když blízký s vámi právě není, je rozhodně součástí vaší 
rodiny. Věk ani jiné bydliště to nezmění.

                                                                                                                
Martina Rafačová

sociální pracovnice, koordinátorka aktivit
tel.: 775 997 853, martina@cssb.cz

KNIHOVNA

Den pro dětskou knihu 2015

SOUTĚŽ PRO TVOŘIVÉ DĚTI A MLÁDEŽ

NAKRESLI KOMIKS
Téma: Můj oblíbený hrdina,  jak ho neznáte.
Krátký originální (vtipný, zajímavý, neuvěřitelný…) příběh 
oblíbeného knižního hrdiny

Rozsah 3 až 20 okének
Formát maximálně A4
Určeno pro děti a mládež od 6 do 19 let, čtenáře naší 
knihovny a žáky ZŠ Běchovice. Možné je i kolektivní 
autorství (ilustrátor + autor textu).
Odevzdání příspěvků – v knihovně, do 10. prosince 2015
Vaše komiksy budou vystaveny v knihovně. Soutěžní 
práce bude hodnotit porota a také čtenáři naší knihovny, 
kteří mohou svůj hlas dát v úterý 15.12., a ve čtvrtek 
17.12. Autor komiksu s nejvíce hlasy od našich čtenářů a 
tři autoři vyhodnocení porotou budou odměněni.
Vyhlášení vítězů soutěže proběhne v úterý 22.prosince ve 
14:00 v knihovně.

PŘEDVÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVKA KNIH
Knihovna, prosincová úterý a čtvrtky ve výpůjční době

V minulých letech jsme pořádali tuto výstavku ve 
spolupráci s nakladatelstvím Fragment. Fragment, jak se 
vyjádřila jedna kolegyně knihovnice, byl však požrán 
velkým ptákem Albatrosem, a tím jsme přišli o tuto 
možnost prezentace dětských knížek. Letos máme 
domluvenou podobnou spolupráci s Knihkupectvím 
Kadlc, které pro tuto akci poskytlo asi 50 titulů zlevněných 
dětských knih různých nakladatelů.

PROVOZ KNIHOVNY O VÁNOČNÍCH PRÁZDNINÁCH
Během vánočních prázdnin bude knihovna uzavřena.
Poslední otvírací den v prosinci bude úterý 22.12.2015.
V novém roce bude otevřeno v pravidelné otvírací době 
od úterý 5.1.2016
Všechny výpůjčky od 24.11., jejichž vracení spadá do 
vánočních prázdnin,  je možné vrátit do 12.1.2016.

Požehnané Vánoce, zdraví a štěstí v novém roce přeje  

vaše knihovnice 
Hana Santolíková
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SDH BĚCHOVICE

Vážení občané Běchovic, 

dovolte mi, abych vás koncem roku informoval o dění       
u běchovických hasičů. Náš rok začal hasičským plesem, 
na který se vždy všichni těšíme. I když nás to stojí spoustu 
práce a příprav, myslím, že se letos opět vydařil. Dále 
jsme připravovali masopust, čarodějnice či lampionový 
průvod. Podíleli jsme se na většině kulturních akcí 
pořádaných Městskou částí Praha – Běchovice.

Naše výjezdová jednotka měla pestrý rok: několik 
výjezdů, vyhlášení pohotovosti, zalévání stromů v letních 
měsících, okysličování běchovického rybníčka a v nepo-
slední řadě školení a taktická cvičení s jednotkami 
Hasičských záchranných sborů Praha.

Jednou z významných věcí pro jednotku bylo, že nás HZS 
Praha přeřadila do vyšší kategorie.  Co to znamená? 
Naše působnost se rozšířila na celou Prahu. Vyšší 
kategorii zařazení jsme si zasloužili za naši 
akceschopnost. Naše současná jednotka má 17 členů  - 
to jsou ti, co vyjíždí k událostem na pokyn operačního ze 
150 a účastní se cvičení a školení. Jedno školení 
proběhlo 14. 11. 2015, kde jsme zdárně absolvovali 
výcvik pro nositele dýchací techniky. Všech 17 členů 
našeho sboru úspěšně absolvovalo toto cvičení, a jsou 
tedy nositeli dýchací techniky, což je v jednotce jednou z 
povinností. Tentýž den mělo dalších 7 členů cvičení s HZS 
Praha v areálu výzkumného ústavu, v budově firmy 
Sécheron, kde byl simulován požár kabelového vedení ve 
sklepních prostorách, a vyhledávaly se 2 pohřešované 
osoby. Naše jednotka měla na příkaz velitele zásahu 
zajistit hydrantovou síť a hadicové vedení na zásobení 
cisteren vodou, které měřilo cca 120 metrů (viz foto). Dále 
jsme museli vytvořit jedno dvoučlenné družstvo na 
průzkum budovy. Vše bylo hodnoceno jako úspěšné. 

Tímto bych chtěl všem členům jednotky ale i SDH 
poděkovat za celoroční práci, kterou dělají jako hasiči ve 
svém volném čase. Dovolte, abych jménem 
běchovických hasičů popřál vám všem krásné prožití 
svátků vánočních a šťastný nový rok 2016.

Tomáš Hrubý
 velitel hasičů
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SPORT

Cvičenky z Korunky

Jednou týdně jdeme cvičit,
a naše těla trochu zničit. 

Jsme sice báby nad hrobem,
ale cvičení máme za rohem.

Milena nás prohání a probouzí
naše mladé nadání.

Dáváme do toho všechny síly,
abychom mezi Vámi dlouho byly.

Jsme cvičenky z Korunky jak květ, 
těšíme se na Sokolský slet.

____________________________________________
Pozn. redakce: Báseň od jedné ze cvičenek, od jaképak 
asi?
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Dětské rybářské závody na rybníčku 
v Běchovicích

Dne 24. října se sešlo na rybníčku rekordních 20 kluků      
a holek, aby předvedli, co se v rybářském kroužku 
všechno naučili. Stejně měl každý za zády někoho            
z rodiny, který vždy okamžitě svému malému svěřenci 
pomohl, například v případě ztráty návnady, či přetržení 
vlasce, či navázání háčku, či zamotání vlasce při 
nahazování do nedalekých břízek. Kromě lehkých 
srandovních slovních pošťuchování se všichni pěkně 
nasmáli! Míroví kapříci se ve vezírcích ve vodě docela 
začali objevovat, a kdo vyhrál zase až tak moc důležité 
nebylo. Každý dostal dárky od sponzorů a potřeby            
k lovení ryb. Nápoje zajistila Iva Kafková z f.Coca Cola.     
A že to letos rybáři - holky klukům docela natřely, to mě 
skoro ani nepřekvapilo! Už minulý rok to bylo skoro 
vyrovnané. Vždyť proč by k vodě nemohla jít s tátou            
i dcera? Nebo s dědou vnučka?

Iva Kafková

F
o
to

 (
6
x)

: 
V

a
še

k 
K

a
fk

a



Sport, KulturaŽivot Běchovic

strana 12

Vítání občánků Běchovic

Dne 7. listopadu proběhlo tradiční vítání nový občánků 
Běchovic. Starosta MČ Praha – Běchovice Ing. Ondřej 
Martan přivítal děti narozené v první polovině roku 2015, 
tedy od 1.1.2015 do 30.6.2015. Mimořádně jsme se 
dočkali, že se narodilo více holčiček než chlapečků a to      
v poměru 6:5. Dokonce jsme přivítali další dvojčátka – 
kluky, kteří se narodili manželům Hulínským. Pan starosta 
zkonstatoval, že s některými z rodičů se vidíme již po 
druhé i potřetí . Krátké a hezké představení si pro přítomné 
připravili děti z TJ Sokol Běchovice 1 pod vedením paní 
Mileny Holečkové, moc děkujme.

Všem rodičům si dovolujme ještě jednou popřát hodně 
štěstí a hlavně zdraví pro jejich další společný život            
a těšíme se na další setkání na akcích pořádaných MČ.

Martina Vlková
Úřad MČ Praha - Běchovice

KULTURA

Seznam dětí

Pokračování na str. 13

Benešová Rebeca

Kraidlová Apolena

Mašínová Tereza
Mikysková Laura

Milota Ema
Soustružníková Michaela

Hoznam David
Hulínský Jakub
Hulínský Matyáš

Květoň Kryštof

Vich František
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Pokračování ze str. 12
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FOTOREPORTÁŽ Z LETOŠNÍHO LAMPIONOVÉHO PRŮVODU
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17. listopadu jsme si stejně jako každý rok připomněli 
výročí od počátku sametové revoluce Lampionovým 
průvodem. Účast byla již tradičně hojná. Letos bylo pro 
účastníky připraveno zpestření akce v podobě ohnivé 

show Mysteria. Na závěr průvodu jsme (i když s obtížemi 
kvůli větru) vypustili lampionky štěstí.

Ondřej Martan
starosta
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Výlet do ZOO Liberec

Dne 24. října jsme si objednali krásné slunečné počasí 
(teplotu vzduchu jsme trochu podcenili ) a vyrazili 
společně na výlet do ZOO Liberec. Účast byla hojná, ani 
jedno místečko v autobusu nezůstalo prázdné. Užili jsme 
si krásný den ve společnosti zvířat. Viděli jsme slony, 
žirafy, lvy i vzácného bílého tygra. Mohli jsme se zúčastnit 
krmení tučňáků, krmení surikat, slyšeli jsme „zpívat 
opice“ a mnoho jiného. Po dobrém obědě a krátkém 
odpočinku jsme se vydali ještě na výstavu gigantů. Byly 
zde exponáty zvířat z dob dávno minulých v životních 
velikostech. Den jsme si prostě užili, jak se patří .

Těšíme se na další společné výlety v roce 2016 a přejme 
všem krásné vánoční svátky a šťastný nový rok.

 
Martina Marťas Vlková

Za Květ
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Předsilvestrovská stezka odvahy

Trávíte předsilvestrovský čas v Praze a máte smysl 
pro malé dobrodružství? 

Na 30. prosince 2015 v 17:30 hodin připravujeme 
pro naše děti 

již druhý ročník krátké večerní stezky odvahy            
v Xaverovském háji 

(sraz na kraji lesa u hráze rybníka Eliška)

Stezka je určena hlavně pro školkové děti a děti 
z prvního stupně ZŠ, 

přičemž nejmenší a strašpytlové mohou jít 
v doprovodu rodičů.

 
Žádné strašení, pouze přirozené lesní zvuky. 

Cesta bude vyznačena svíčkami, 
přesto se vedle dobré nálady a odvahy mohou hodit 

i baterky.
Zájemce prosíme o potvrzení účasti na 

.

Akce je na vlastní odpovědnost každého účastníka 
a koná se pouze za příznivých podmínek! 

Za organizační tým se na vás těší 
Michal Němec

mnem75@gmail.com

Všem  našim čtenářům 
přejeme  příjemné prožití 

vánočních svátků,
mnoho zdraví,

osobních a pracovních úspěchů
a šťastný nový rok.

redakční rada
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Fotoreportáž z Jurty z akcí za poslední rok

1. rodinný výlet klubu fimo 2

Jóga pro děti

Jurta klub na veletrhu kroužků 
v Klánovicích

Zdravé formy cvičení

Mikuláš v jurtě pro nejmenší bez čerta
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OKÉNKO ZDRAVÍ

Vztah dítěte ke zvířatům 
v jednotlivých vývojových obdobích

Drazí rodičové,
blíží se doba nadělování dárků a někteří z vás určitě 
prožíváte touhy ratolestí: „Já bych si pod stromeček přál 
pejska, já kočičku, já králíčka, já morčátko“. Většina 
rodičů již zažila se svými dětmi fázi, že si přineslo domů 
zvířátko. Vymýšlíte různé argumenty pro a proti: „Alespoň 
se dítě naučí o někoho se starat, nebude se nudit, bude se 
věnovat něčemu rozumnému,“ Jenže pozor, nakonec to   
v mnohých případech stejně všechno zbyde na vás. Jaké 
je možné bohatství vztahu mezi dítětem a zvířetem, jak se 
tento vztah vyvíjí a jaké má limity?

Co nabízí vztah mezi dětmi a zvířaty?
Ve věku, kdy se děti učí vyslovovat první zvuky zvířat 
(mezi prvními bývají čičí a haf) si také začínají hrát se 
zvířecími hračkami, nejprve plyšáky. Výzkumy dokazují, 
že mezi dětmi jsou ze všech zvířat nejoblíbenější právě 
pes a kočka. Co se týče otázek, které zvíře by chtěly mít 
doma, jednoznačně převažuje touha po pejskovi, 
následuje kočka, až poté mnoho dalších různých druhů 
zvířat (tygři, lvi, žirafy, ptáci, papoušci, opice,…). 
Každopádně děti preferují zvířata s chlupy, jsou jim na 
dotek, na mazlení příjemnější. 
Pes (i ostatní zvířata) je kamarád, který nehodnotí, 
neodsuzuje. Zvyšuje dětskou sebedůvěru a někdy 
funguje i jako ochránce dětí, děti se po boku svého psího 
kamaráda cítí silnější, odvážnější. Přímá přítomnost 
zvířete v domácnosti pomáhá děti učit se, jak pečovat       
o někoho slabšího, někoho, kdo potřebuje jejich péči, je 
na ně odkázaný. Děti mají také příležitost vžívat se do 
trápení a potíží zvířete. Nesmíme opomenout také vliv na 
rozvoj pohybových dovedností dětí, které mají doma psa 
a chodí s ním ven. Kontakt se zvířaty také obohacuje 
rejstřík zájmů a schopností dětí. 
Můžeme se spolehnout, že děti budou napodobovat 
vztah dospěláka ke zvířatům, a to jak z hlediska 
oblíbenosti zvířat, náklonnosti ke zvířatům, tak                   
i konkrétních prvků chování vůči nim (hlazení, 
promlouvání, pokyny, krmení, trestání, …). Tento model si 
pak děti přenáší do podobných typů vztahů, jako např. do 
vztahu s mladším sourozencem, mladšími dětmi, jinými 
zvířaty. Takže pozor na to, co dětem ukazujeme! 

Efekt dokonce až terapeutický 
Je již bohatou praxí ověřené, že u smyslových obtíží dětí 
stimulují zvířata určitého typu příjemně hmat, čich,  a tak    
i celkovou motoriku dítěte. Zvířata vytváří bezpečný 
prostor pro uvolnění emocí, dělají dětem bezpečnou vrbu, 
které se děti vypovídají, emocionální podporu, když ji 

mezi ostatními členy rodiny postrádají, zvíře působí jako 
zdroj citové jistoty, ať se děje cokoliv, ať se dítě chová 
jakkoliv, zvíře jej neodsuzuje, nic mu nevyčítá, 
nekontroluje jej, má dítě rádo.
Ale pozor, v každém věku dítěte je to trochu jinak
Děti přicházejí na svět a jsou připravené přijmout 
jakoukoliv realitu, kterou jim nabídneme. Pokud je tedy od 
jejich raného věku součástí jejich domova zvíře, se 
kterým jsou v pravidelném kontaktu, vnímají jej jako plnou 
a samozřejmou součást své rodiny, blízkého okolí            
a snadno si k němu vytvářejí tak blízký vztah jako ke svým 
lidským příbuzným. 
V batolecím věku dětem pejsci slouží jako zdroje 
fyzického kontaktu, mazlí se s nimi, tulí, nosí je. Zažívají 
se zvířaty něco, co je pro ně tak vzácnou zkušeností, a to, 
že jsou větší a mocnější. O to radši se zvířaty tráví čas      
a navazují s nimi kontakt. Ale pozor. Děti v tomto věku 
mají velmi malou schopnost vcítit se do zvířete a 
respektovat jeho odlišné potřeby. 
Pro dítě v předškolním věku 4-7 let je zvíře velmi zajímavý 
objekt, protože má v rodině podobné postavení. Od 4 let 
začínají téměř všechny děti jevit o zvířata aktivní zájem, 
vytvářet si k nim vztahy, stávají s kamarády na hraní, což 
obohacuje dětské prožívání. Děti však přemýšlí přirozeně 
egocentricky – je pro ně těžké vžít se do role někoho 
jiného, empaticky se naladit na druhou bytost. Potřeby 
zvířete odvozují od svých potřeb. Proto ještě není vůbec 
vhodné, aby děti za zvířata přebíraly v tomto věku větší 
zodpovědnost, byly kritizované za to, že se o zvíře 
nestarají, nechovají se k němu tak, jak zvíře potřebuje. 
Zkrátka na to ještě nemají plně rozvinuté mentální 
schopnosti, i když dovednosti už možná ano (zvládnou 
naplnit misku granulí, vyměnit piliny, vodit pejska na 
vodítku). Ale stále potřebují, aby byl dospělý tím hlavním 
šéfem, který chápe, co zvíře potřebuje, a úkoluje dítě.
V období mladšího školního věku od 7 do 11 let už je 
většina dětí schopná empatie, schopná vžít se do kůže 
druhého a vnímat jeho potřeby, odlišné od potřeb a zájmů 
dítěte. Myšlení dětí v tomto věku je hodně realistické, 
zajímají se o projevy zvířete, jeho chování, na významu 
nabývá schopnost dětí učit se skrze ně fakta o přírodě.       
I zkušenosti s rozením se a úmrtím významně rozšiřují 
životní zkušenosti dítěte. V tomto věku už můžeme           
s větším klidem dětem svěřit zvíře do péče                       
a předpokládat, že se o něj bude umět opravdu citlivě 
starat. A pokud se o zvíře nestará dostatečně, chyba bude 
spíše v malé motivaci.

Až cca od 11 let je dítě schopné pohlížet na jedno 
konkrétní zvíře jako na součást celé přírody. I když 
samozřejmě velmi záleží, jak je dítě odmala vedené ke 
vnímání přírody. V pubertě nabývá vztah mezi dítětem      
a psem na důležitosti.

Pokračování na str. 21
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Pokračování ze str.20

Zvíře (nejčastěji pes) posiluje sebehodnocení dítěte, jeho 
kladný vztah k sobě, prestiž dítěte mezi kamarády, 
zvyšuje komunikační a další sociální dovednosti, jako 
trpělivost, toleranci, respekt, empatii dětí, rozšiřuje 
hodnotový systém dětí. V tomto věku se často setkáváme 
s tím, že vztah se zvířecím kamarádem je tím nejbližším a 
nejdůvěrnějším, pravděpodobně proto, že je tím 
nejbezpečnějším.  

Co na to medicína?
Mezinárodní konference o vztahu člověka a zvířete 
prokazuje, že děti, které mají doma kočku nebo psa, chodí 
mnohem méně k lékaři a mají mnohem méně absencí ve 
škole z důvodu nemoci než děti, které doma zvířata 
nechovají. Podle jiných výzkumů se dozvíme, že děti, 
které vyrůstají se čtyřnohým přítelem, jen zřídka trpí 
alergiemi, astmatem a ekzémy.  Psi skutečně posilují 
imunitu dětí. Krevní testy dětí prokázaly, že děti, které žijí v 
domácnosti se psem, jsou méně ohroženy vznikem 
přecitlivělosti vůči pylům a dalším vdechovaným 
alergenům, vyvolávajícím astma, alergické záněty 

nosohltanu a ekzémy. Důvodem je to, že je imunitní 
systém již od útlého věku stimulovaný a posilovaný právě 
přítomností psa,  a tak se stává odolnější vůči vzniku 
alergií. 

A co také nějaká rizika vztahu mezi dětmi a zvířaty? 
Pokud mají rodiče ke zvířatům negativní vztah, ten se 
může přenášet i na vztah dítěte ke zvířatům (čím mladší 
dítě je, tím výrazněji tento model funguje). A pak už určitá 
rizika spočívají neschopnosti rodičů odhadnout možnosti 
a limity dětí ve vztahu k jejich věku a osobnostním 
charakteristikám.  

Závěrem
Zdá se opravdu škoda neumožnit svým dětem, aby mohly 
svůj vývoj obohatit o zkušenosti ze vztahu se zvířaty, ale 
pamatujme: zodpovědnost za zvíře leží v důsledku stále 
na nás dospělých a na našem vztahu s naším zvířecím 
členem rodiny.

Adéla Hudečková
s použitím internetu

´

ṔODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Srdečně děkuji Městské části Praha-Běchovice za gratulaci a dárek k mému životnímu jubileu.  
                                 Václav Beránek       

Srdečně tímto děkuji MČ Běchovice za gratulaci a dárek k mému životnímu jubileu, který mi byl předán. 
Josef Rodina

Děkuji ÚMČ Praha-Běchovice a paní Martině Vlkové za milou návštěvu a věcný dar, který mi předala při 
příležitosti mého životního jubilea. 

Iva Jechová 

Sudoku č.1 Sudoku č.2
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´

Příspěvky od čtenářů

Dýňák Kočka – Iva Kafková

Sourozenci Dýňáci – rodina Vavříkových

Strašidlák – Péťa a Martina Bláhových
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ŘEŠENÍ SUDOKU

Řešení sudoku č.1 Řešení sudoku č.2

FA INZÁTO SI VÁM DOVOLUJE NABÍDNOUT 
SLUŽBY:

zhotovení práce dle Vašich požadavků 
(nové i opravy) s dodáním materiálu

ČENTICKÁ, 
ÚJEZD NAD LESY
Mobil: 607 633 317 

Tel: 281 970 169 

INSTALATÉRSKÉ - ZÁMEČNICKÉ 
TOPENÁŘSKÉ

SEMERÁD ZBYNĚK 
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Ceník inzerce 

186 x 246
3 200,-/měsíc

186 x 123
1 600,-/měsíc

186 x 81
1 200,-/měsíc

92 x 122
800,-/měsíc

92 x 81
600,-/měsíc

92 x 60
400,-/měsíc

92 x 29
200,-/měsíc

1/31/2 1/4A4

1/8 1/16 1/6

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 1/2016 je

16.12.2015

tel: 281 028 602, fax: 281 028 610
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.
web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.
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